
 

   

 

  



Plán pro zvládání sucha a nedostatku vody  Bc. Filip Bakota 

Diplomová práce 

 

 

 

 

 

Studijní program  N3607 Stavební inženýrství  

Typ studijního programu  
Navazující magisterský studijní program s prezenční formou 

studia  

Studijní obor  3607T027 Vodní hospodářství a vodní stavby  

Pracoviště  Ústav vodního hospodářství obcí  

 

Student  Bc. Filip Bakota  

Název  Plán pro zvládání sucha a nedostatku vody  

Vedoucí práce  Ing. Tomáš Kučera, Ph.D.  

Datum zadání  31. 3. 2018  

Datum odevzdání  11. 1. 2019  

V Brně dne 31. 3. 2018  

doc. Ing. Ladislav Tuhovčák, CSc. 
Vedoucí ústavu  

 

prof. Ing. Miroslav Bajer, CSc. 
Děkan Fakulty stavební VUT  

 
[...]
• černé odpadní vody – pisoáry, toalety, 

• šedé vody – sprchy, umyvadla, kuchyňský dřez, pračka, 

• dešťové vody – srážková voda ze střech a zpevněných ploch. 

Z celkového objemu odpadní vody vypouštěné z domácností tvoří přibližně 70 % šedá voda.  

A právě tuto vodu s vodou dešťovou je třeba zachycovat a znovu využívat. I tímto způsobem 

je totiž možné snížit spotřebu vody na domácnost. Pokud rozdělíme průměrnou denní potřebu 

domácnosti podle typů využití, vyjde nám zastoupení šedé vody okolo 50 %. [42] 



Plán pro zvládání sucha a nedostatku vody  Bc. Filip Bakota 

Diplomová práce 

 

52 

 

 

Obrázek 4-11 - Rozdělení průměrné denní potřeby vody z domácností [42] 

Z grafu, Obrázek 4-11, je dále patrné, že více jak 50 % potřeby vody v domácnosti (proužky 

s odstíny modré) lze nahradit přečištěnou dešťovou nebo šedou vodou.  

V praxi je tedy možné navrhnout zachycování šedých a dešťových vod ještě před tím, než jsou 

zaústěny do stoky nebo odpadní jímky. Podle stavu šedých a dešťových vod, které nebývají 

nadmíru znečištěné (v případě šedých vod záleží, odkud jsou šedé vody sváděny, pro příklad 

nejčistější šedé vody jsou nejčastěji z prádelen, v případě dešťových vod záleží z jakého 

povrchu jsou sváděny), následuje úprava těchto vod. U šedých vod jde nejčastěji o čistící 

procesy jako odstranění tuků, filtraci a dezinfekci. V případě dešťových vod je čištění ještě 

jednoduší (tyto vody bývají znatelně méně znečištěné než vody šedé), nejčastěji úprava spočívá 

v mechanickém čištění, jako je sedimentace, filtrace a hygienické zabezpečení. [45] 

Pro využití odpadních vod v domácnosti není vhodné využívat pouze vod dešťových,  

a to z důvodu velké závislosti na srážkách a klimatických podmínkách. Je proto vhodné  

za určitých okolností využívat kombinaci dešťových a šedých vod.[44][45] 

Splachování WC

30.7%

Praní prádla

11.3%

Zalévání 

zahrady

7.3%

Mytí auta

2.0%

Sprchování

29.3%

Hygiena

6.0%

Mytí nádobí

6.0%

Pití a vaření

2.0%

Další spotřeba

5.3%



Plán pro zvládání sucha a nedostatku vody  Bc. Filip Bakota 

Diplomová práce 

 

53 

 

 

Obrázek 4-12 - Možný způsob znovuvyužití odpadních vod [43]  

(Legenda – 1. sprcha, 2. umyvadlo, 3. pračka, 4. WC, 5. čistící jednotka šedé a dešťové vody, 6. nádrž na dešťovou vodu, 7. 

odběr bílé vody, 8. bezpečnostní přepad, 9. kanalizační přípojka) 

V dnešní době je využíváno mnoho typů využití šedých a dešťových vod. Nejlépe lze 

charakterizovat využití podle konečné potřeby bílé vody (bílou vodou nazýváme přečištěnou 

šedou vodu, která je již rozváděna k použití ve spotřebišti) takto: [45] 

• využití pro zavlažovací systémy, 

• využití pro splachování toalet, praní prádla, mytí podlahy a celkově použití tam,  

kde se předpokládá minimální styk s lidskou pokožkou, 

• po vyčištění a důkladné dezinfekci využití bílé vody pro koupání (umyvadla, sprchy, 

vany), mytí podlahy, u které se předpokládá styk s pokožkou, 

• nejnáročnější na úpravu je možnost využití v průmyslovém odvětví (prádelny) 

Snížení spotřeby vody znovuvyužitím odpadní vody je v dnešní době rozmáhající se možností, 

která se již v dnešních projektech dá ekonomicky odůvodnit. Nutností pro tuto metodu je však 

zakomponování oddílných rozvodů vody, instalace akumulační nádrže, zabezpečení 

požadovaného čištění šedé vody atd (schéma systému viz. Obrázek 4-12). Výhodné může být 

zakomponování této metody do větších, nově budovaných bytových zástaveb, kde využití 

šedých vod a šetření pitné vody dosáhne ještě větší účinnosti než u samostatných obytných 

domů. 

 



Plán pro zvládání sucha a nedostatku vody  Bc. Filip Bakota 

Diplomová práce 

 

54 

 

4.4.4 Alternativní způsoby šetření vodou 

V dnešní době přichází na trh mnoho alternativních způsobů šetřících vodu. Jedním z nich jsou 

properlovače vody. Jde o důmyslné zařízení, které properluje a zároveň reguluje proud vody. 

Proud je díky tomu opticky bohatý ale nedojde ke snížení komfortu uživatele. [46] 

Velkými úsporami se vyznačuje šetření s vodou při splachování toalet. Pro tyto účely je na trhu 

nespočet zařízení a celých WC kompletů. Příkladem lze uvést zařízení Tap-n-Flush  

(viz. Obrázek 4-13), které reguluje jednotlivé spláchnutí podle potřeby spotřebitele.  

Další možností je podobné zařízení, tzv. WCstop systém, což je zařízení umožňující přesnou 

regulaci odteklé vody uživatelem, a tedy i zde značné ušetření vody. Nevýhodou je, že uživatel 

musí držet splachovací tlačítko po celou dobu splachování. Celkově je tedy možné říci, 

že na trhu je nespočet zařízení různých možností a různých velikostí, kterými lze upravit 

spotřebu vody na splachování WC. [46][47] 

 

Obrázek 4-13 - Tap-n-Flush systém [48] 

 

Obrázek 4-14 - Schéma biologické kompostovací toalety MullToa [49] 



Plán pro zvládání sucha a nedostatku vody  Bc. Filip Bakota 

Diplomová práce 

 

55 

 

Za zmínku dále stojí vodu šetřící sprchové hlavice, armatury na snižování vodního tlaku, 

biologické kompostovací záchody (viz  Obrázek 4-14) atd. Z praktického hlediska lze říci, 

že jde o zajímavé a užitečné metody šetření vody. Pro největší účinnost ale musí být toto 

příslušenství osazeno na co největším počtu vodovodního příslušenství v domácnosti, aby byly 

výsledky znatelné. Otázkou dále zůstává kvalita výrobků, jejich životnost a hlavně cena. [47] 

4.5 NÁHRADNÍ ZDROJE VODY 

Mimo všechny zdroje pitné vody, kterými lze vykrýt situace nedostatku vody při suchu, je 

možné též využít takzvaných mobilních úpraven vody. Ty jsou v dnešní době využívány 

především pro krizové situace (sucho, povodně, havárie, válečný konflikt) a jejich využití má 

nezměrné možnosti. Na trhu se pohybuje velké množství druhů a typů těchto úpraven. 

Nejzákladnějším parametrem je zdroj vody, z kterého bude úpravna zásobena. Jsou to: 

• podzemní vrty, 

• povrchové vody, 

• brakické vody, 

• mořská voda. 

Dalšími parametry jsou samozřejmě velikost zásobené oblasti, kvalita čištěné surové vody  

a dostupnost vodního zdroje. [50] 

4.5.1 Kontejnerové úpravny vody 

Kontejnerové mobilní úpravny vody jsou optimální, ekonomickou a vysoce mobilní variantou 

pro rychlé získání pitné vody v případě krizové situace nebo i pro dlouhodobější zásobování. 

Zdrojem vody můžou být všechny jmenované typy, vždy záleží na provozovateli a podmínkách 

provozu. Výhodou je i snadné uskladnění a převoz, jelikož tyto úpravny se instalují nejčastěji 

do ISO kontejnerů (viz. Obrázek 4-15), které je možné převážet na většině automobilů k tomu 

upravených. V případech, kdy je potřeba zásobovat velké množství obyvatel, se provádějí  

i kombinované instalace z několika kontejnerů. [52] 

 

Obrázek 4-15 - Příklad kontejnerové úpravny vody [53] 



Plán pro zvládání sucha a nedostatku vody  Bc. Filip Bakota 

Diplomová práce 

 

56 

 

Jak již bylo zmíněno, úpravny jsou vždy postaveny na míru zákazníkovi a jeho podmínkám. 

Možnosti úpraven se pohybují řádově takto: 

• teplota venkovního prostředí (-20 °C - +45 °C), 

• minimální teplota vody +4 °C, 

• plocha potřebná pro umístění v případě kontejneru ISO 1C cca 15 m2, 

• doba potřebná pro aktivaci úpravny po zapojení elektroinstalace a připojení potrubí je 

od cca 45 min výše, 

• produkce vody se pohybuje od 50 do 15 000 l/hod,  

• provoz zajištěn napojením na el. síť nebo připojením k el. agregátu. 

Z procesního hlediska lze v úpravnách provádět různé čistící procesy. Mohou to být chemické 

procesy jako koagulace a flokulace, srážení, reversní osmóza a iontová výměna, ale také 

snižování BSK a CHSK vody, stejně jako odstranění nerozpustných látek z jezer a nádrží. 

Kromě těchto chemických a biologických procesů lze dosáhnout dezinfekce pro odstranění 

nežádoucích mikroorganismů. Dále mohou být instalovány mechanické procesy pro primární 

ošetření vody, jako je separace olejů a tuků, sedimentace a písková filtrace, a k sekundárnímu 

ošetření například membránové filtrace. [49][51] 

 

Obrázek 4-16 - Schéma kontejnerové úpravny vody Hutira CCW KU-1 [51] 

(Legenda – 1. čiřič se segmentovým míchadlem Q=5 m3/h, 2.pískový filtr bez mezidna, 3. automatický ovládací ventil,  

4. vyrovnávací nádrž, 5. uzavřený zachycovač hrubých nečistot, 6. dávkovací čerpadlo membránové (dávkování korektoru ph  

a koagulátu), 7. vstřikovací souprava chemického roztoku, 8. zásobní nádrž pro chemické roztoky, 9. dávkovací čerpadlo 

NaCLO, 10. vstřikovací souprava chlornanu, 11. zásobní nádrž chlornanu sodného, 12. 13. ochranná nádrž, 14. rotametr,  

15. UV zářič, 16. vertikální článkové čerpadlo, 17. odstředivé čerpadlo s otevřeným oběžným kolem, 18. el. rozvaděč) 

Pro tyto účely úpravny obsahují klasické vybavení, které lze nalézt u statických úpraven vody, 

uzpůsobené pro podmínky, v kterých jsou použity: [51] 

• mechanické předčištění, 

• akumulační nádrž, 



Plán pro zvládání sucha a nedostatku vody  Bc. Filip Bakota 

Diplomová práce 

 

57 

 

• čerpadla – dávkovací nebo přepravní, 

• pískové filtry – využívá se převážně tlakových filtrů z důvodu menší velikosti a větší 

výkonnosti, 

• nádoby na chemikálie, 

• nádoby s aktivním uhlím, 

• UV lampy, 

• ozonátory, 

• řídící jednotka, analyzátory a čidla, 

• v případě nutnosti lze navrhnout i membránové stupně pro čištění vysokého znečištění. 

4.5.2  „Emergency“ systémy úpravy pitné vody 

Univerzální systémy pro dočasné zásobování obyvatelstva pitnou vodou. Tento typ úpraven  

se vyznačuje velkou mobilitou a rychlým nasazením. Často využívané při haváriích  

nebo poruchách na síti. Velikostí se pohybují od malých převozných vozíků až po velké 

rozložitelné kontejnery (příklady na Obrázek 4-17 ). [52]  

V případech živelné pohromy, kdy nemá obyvatelstvo přístup k odběru pitné vody v důsledku 

ztráty domova nebo v případě, že je vodovod odstaven z důvodu poruchy či kontaminace, je 

možné úpravny vody vybavit kompletní technologií stáčení vody do vaků, PET lahví, sáčků, 

barelů atd. viz. Obrázek 4-18. [52] 

  

Obrázek 4-17 - Příklady menších mobilních úpraven vody [50][52] 

 



Plán pro zvládání sucha a nedostatku vody  Bc. Filip Bakota 

Diplomová práce 

 

58 

 

 

Obrázek 4-18 - Systém mobilní úpravny vody se stáčením [52] 

4.5.3 Kompaktní systémy  

Jde o systémy navržené a sestavené k úpravě malého množství vody z různých zdrojů. Prioritou 

je získávání kvalitní pitné vody ve špatných podmínkách. Systémy se pohybují ve výkonnosti 

v rozmezí 20 m3 – 150 m3 vyčištěné vody za den. Zařízení je umístěno na speciálním rámu, 

který slouží jako podstavec. Úpravny tohoto typu jsou postaveny jako „plug & play“ systémy 

(Obrázek 4-19), které zahrnují veškeré potřebné vybavení a prostředky k čerpání surové vody, 

její úpravě a následnému zásobování kvalitní pitnou vodou. Rychlost instalace a zprovoznění 

je tedy ještě mnohem větší než u předchozích úpraven. [52] 

Nejčastějším využitím těchto úpraven je úprava vody v odlehlých a nedostupných oblastech, 

malých městech, které nemají tak velkou potřebu pitné vody, výrobních závodech, v místech 

dočasných montáží, turistických oblastech a farmách. Příklad provedení kompaktního systému 

lze najít na Obrázek 4-20. [52] 



Plán pro zvládání sucha a nedostatku vody  Bc. Filip Bakota 

Diplomová práce 

 

59 

 

 

Obrázek 4-19 - Kompaktní mobilní automatická jednotka pro úpravu vody[52] 

 

 

Obrázek 4-20 - Podrobný popis možné konstrukce kompaktního systému úpravy vody [52] 

 



Plán pro zvládání sucha a nedostatku vody  Bc. Filip Bakota 

Diplomová práce 

 

60 

 

4.6 NÁHRADNÍ ZÁSOBOVÁNÍ VODOU 

Pro případy, kdy dojde k odstávce vody, ať už příčinou sucha a nedostatku vody nebo díky 

havárii na vodovodní síti je provozovatel vodovodu povinen zajistit svým odběratelům náhradní 

zásobování vodou. Provozovateli tuto povinnost udává § 9 odst. 8 zák. č. 274/2001 Sb.  

o vodovodech a kanalizacích pro veřejnou potřebu a o změně některých zákonů (zákon  

o vodovodech a kanalizacích). [41]  

Dále je provozovatel povinen bezprostředně po zahájení odstávky vody oznámit tuto situaci 

dotčeným orgánům. Tuto povinnost mu ukládá § 9 odst. 5 zák. č. 274/2001 Sb. o vodovodech 

a kanalizacích pro veřejnou potřebu a o změně některých zákonů (zákon o vodovodech  

a kanalizacích). Mezi dotčené orgány patří: [41] 

• územně příslušný orgán ochrany veřejného zdraví,  

• vodoprávní úřad, 

• nemocnice, 

• operační středisko hasičského záchranného sboru kraje, 

• dotčené obce. 

V případě odstávky vody tedy nastává nutnost zabezpečit náhradní dodávku vody. Tyto situace 

jsou v dnešní době zajišťovány několika způsoby: [56]  

• zásobování vodojemu cisternami – cisterny plněné v jiné vodárenské soustavě kde není 

nedostatek vody, plnění nejčastěji z hydrantu, vodojemu nebo přímo úpravny vody  

(viz. Obrázek 4-21), 

 

Obrázek 4-21 - Plnění vodojemu v Němči z cisterny [55] 

• zásobování pomocí stabilních cisteren – používají se voznice (příklad voznice  

na Obrázek 4-22) nebo cisterny na stojanech, záleží na velikosti zásobené oblasti  

a dostupnosti, 



Plán pro zvládání sucha a nedostatku vody  Bc. Filip Bakota 

Diplomová práce 

 

61 

 

 

Obrázek 4-22 - Voznice pro nouzové zásoben í vodou [54] 

• rozvoz pitné vody pojízdnými autocisternami, které danou oblast projíždějí  

a dle dopravních podmínek dodávají vodu jako na Obrázek 4-23, 

 

Obrázek 4-23 - Autocisterna pro dopravu vody [54] 

• zajištění dostatku vody dodávkami balené vody, 

 

Obrázek 4-24 - Dodávky vody v PET lahvích a barelech [54] 



Plán pro zvládání sucha a nedostatku vody  Bc. Filip Bakota 

Diplomová práce 

 

62 

 

• napojení objektů na provizorní vodovod, vedený zpravidla po povrchu komunikace  

a napájený z funkčního hydrantu, 

• pevný nadzemní hydrant v dosažitelné vzdálenosti, 

• hydrantový nástavec v dosažitelné vzdálenosti. 

Pro užití v období sucha jsou použitelné jen možnosti dodávky balené vody a způsoby 

používající cisterny, jelikož zbylé možnosti jsou závislé na vodě z vodovodu v zasažené oblasti.  

Cisterny lze plnit v přilehlých městech a obcích, se kterými má provozovatel dohodu a lze  

u nich v krizových situacích odebírat vodu. Záleží též ale na stavu zdrojů vody okolních 

provozovatelů. Může nastat situace, že i okolní provozovatelé, s kterými je nasmlouvaná 

dodávka vody v případě krizového stavu, nebudou mít dostatek pitné vody. V tom případě je 

nutno kontaktovat další provozovatele ve vzdálenějších oblastech a zažádat u nich o náhradní 

dodávky vody.  

Při použití cisteren je nutné dodržovat několik nařízení a postupů: [57] 

• obsluhovatelé cisteren musí mít zdravotní průkaz pro činnost epidemiologicky 

závažnou podle § 19 z č. 258/2000 o ochraně veřejného zdraví, 

• při doplňování vody do vodojemu je nutné: 

o vodu dovážet pouze cisternami určenými pro převoz pitné vody, 

o voda musí být čerpána pouze ze spolehlivých zdrojů,  

o vodu je třeba ve vodojemu dochlorovat tak, aby ve spotřebišti byla udržována 

koncentrace volného chloru 0,2 – 0,3 mg/l, v závislosti na tom provádět občasné 

kontrolní rozbory vody ve spotřebišti v kráceném rozsahu, 

• při použití cisteren pro dodávky vody přímo do spotřebiště je nutno respektovat 

následující body: 

o pro převoz pitné vody využívat pouze cisterny k tomu určené, 

o cisterny by měly být viditelně označeny nápisem „Pitná voda“, vzhledem  

k riziku kontaminace vody při přenosu a uchovávání v domácnosti je vhodné 

umístit do blízkosti výtokového kohoutu nápis upozorňující, že „vodu k pití je 

vhodné převařit“ (možný text informace: S ohledem na možnou kontaminaci 

vody  

při transportu a skladování v domácnosti doporučujeme vodu před použitím 

převařit (uvést do varu)), 

o velikost a tvar výtokového kohoutu by měla umožňovat plnění jak velkých 

nádob, tak i lahví s úzkým hrdlem (např. PET lahve od balené vody) bez velkých 

ztrát, 

o cisterny musí být před použitím vydezinfikovány,  

o vodu v cisternách je vhodné měnit každý den, pokud to provozní podmínky 

umožňují, v případě že ne, lze vodu z cisterny využívat cca 3 dny, v horkém 